427.72兆瓦时，结算电费 257,082.06元（含税），结算电价为 601.06

元/兆瓦时（含税）。交易对手较分散，主要为河北南网区域内其

他火电厂、光伏电场、风电场等。

2 其他转让交易的消纳方式、售电价格、主要客户类型

25

消纳方式、售电价格、客户类型均与优先发电转让交易相同。

（3）根据申报材料，红土井子风电场项目 2020年中长期交

易部分的年度实际结算总电量约为-24,311.00兆瓦时，请管理人

补充披露上述实际结算电量为负数的原因。

答复：

①红土井子风电场项目 2020 年 12 月开展了 24,311 兆瓦时

的合同转让交易

红土井子风电场结算电量呈现负数，首先是因为红土井子风

电场开展合同转让交易，转出已签署的合同电量。合同转让交易

是指批发市场中，在不影响相关方利益或相关方协商一致的前提

下，将合同的全部或部分电量转让给合同购售方之外的具有同类

功能第三方的交易。风电企业所签署的各类售电合同，在电网企

业允许的前提下，均可以与其他发电企业开展合同转让交易。合

同转让交易的定义、消纳方式、售电价格、主要客户类型参见本

反馈回复“一”之“（一）”之“3”之“（2）”之“5）”。

根据克旗明阳收到的上网电量结算单，2020年 12月，在蒙

东电网指导下，克旗明阳电力交易执行团队与其他当时累计开展

中长期交易电量不足的发电企业12开展了合同转让交易，向其他

发电企业转出中长期交易合同电量 24,311兆瓦时。

②蒙东地区新能源发电场电量结算同时存在财务系统结算

单和生产系统结算单。两套结算单每月统计的电量及电费合计相

12 通辽长星风力发电有限公司、赤峰龙源松州风力发电有限公司额尔古纳分公司

26

同，但具体售电结构划分存在差异，本次披露已调整为生产系统

结算单售电结构分类口径

在首次申报稿材料中，2020 年根据财务系统结算单统计的

售电结构数据对历史售电结构进行披露。该结算单与生产系统结

算单的售电结果细分存在差异，导致当年对于省内中长期交易和

省间现货交易结算电量的内部统计存在偏差，结合 2020年 12月

发生的合同转让交易，因此 2020年红土井子风电场省内中长期

交易结算电量的统计合计为-24,311兆瓦时。

经管理人进一步核查及项目公司确认，生产系统结算单统计

的售电结构分类数据较财务系统结算单更为清晰。因此，管理人

根据生产系统结算单统计的售电结构数据对售电结构进行了调

整，仅涉及省内中长期交易、跨区跨省中长期交易和省间现货交

易三个类型的内部调整。调整前后，红土井子风电场项目 2020

年-2022年逐年的合计上网电量、售电收入均未发生变化。

调整前后的情况如下表所示（单位：兆瓦时）：

售电结构
2020年 2021年

调整前 调整 调整后 调整前 调整 调整后

保障性收购 117,008.00 无调整 117,008.00 115,239.00 无调整 115,239.00

市场交易-省内中

长期交易
-24,311.00 +77,188.00 52,877.00 66,540.00 -16,119.00 50,421.00

市场交易-跨区跨

省中长期交易
- 无调整 - -20,477.00 +27,056.00 6,579.00

市场交易-省内现

货交易
- 无调整 - - 无调整 -

27

市场交易-省间现

货交易
77,266.00 -77,188.00 78.00 13,255.00 -10,937.00 2,318.00

上网电量合计 169,963.00 无调整 169,963.00 174,557.00 无调整 174,557.00

售电结构
2022年

调整前 调整 调整后

保障性收购 35,000.00 无调整 35,000.00

市场交易-省内中

长期交易
67,190.00 +9,544.00 76,734.00

市场交易-跨区跨

省中长期交易
37,565.00 -2,025.00 35,540.00

市场交易-省内现

货交易
- 无调整 -

市场交易-省间现

货交易
28,254.00 -7,519.00 20,735.00

上网电量合计 168,009.00 无调整 168,009.00

后续管理人将按照生产系统结算单统计的售电结构数据进

行本项目的相关信息披露。

（4）根据申报材料，黄骅项目 2023年开始中长期交易-市

场化交易，交易价格为 438.39元/兆瓦时；红土井子风电场项目

最近三年一期中长期交易电量分别为-24,311兆瓦时、66,540兆

瓦时、67,190 兆瓦时、47,068 兆瓦时，交易电价分别为 175.89

元/兆瓦时、200.13元/兆瓦时、218.91元/兆瓦时、232.71元/兆瓦

时，波动较大。请结合前述问题与历史经营情况对该类模式项下

售电价格和售电量的稳定性发表明确意见。

答复：

1）历史经营情况

28

2020年-2023年黄骅旧城风电场、红土井子风电场省内中长

期交易结算电量、电价及 2024年已签署合同情况如下表所示（以

下为含税口径）：

黄骅旧城风电场

省内中长期交易 2020年 2021年 2022年 2023年
2024年（已签

署合同）

结算电量（兆瓦时） - - - 60,213.43 42,117

结算电费（元） - - - 26,171,071.46 18,412,288.89

结算电价（元/兆瓦时） - - - 434.64 437.17

红土井子风电场

省内中长期交易 2020年 2021年 2022年 2023年